CAPITULUM 68

5 **Discipulus:** Postquam de papa super crimine heresis mendaciter diffamato plura quesivi, et quedam interserui de papa effecto heretico, volo nunc de papa vere heretico indagare. In primis autem, exoro ut disseras an papa, si efficiatur hereticus, ipso facto sit omni auctoritate et ecclesiastica dignitate nudatus.

Magister: De hoc videntur esse diverse sententie. Una est quod papa, si efficiatur hereticus, sive manifestus sive occultus, ipso facto est papatu privatus. Alia est quod non est papatu privatus quamdiu ab ecclesia tolleratur.

10 **Discipulus:** Quo iure dicunt papam esse papatu privatum si hereticam incurrerit pravitatem.

Magister: Dicunt quod iure divino est privatus.

Discipulus: Quomodo possunt hoc dicere, cum in tota Scriptura Divina de papa heretico nulla mentio penitus habeatur.

15 **Magister:** Respondent quod, licet in Scriptura Divina non fiat de papa heretico mentio specialis et vocalis, plura tamen universalialia in Scriptura Sacra reperiuntur, que possunt ad papam hereticum applicari. Ex quibus (et ista vel consimili: ‘papa est hereticus’) concluditur evidenter quod papa hereticus non est verus papa, et per consequens quod est papatu privatus.

20 **Discipulus:** Hoc scire desidero, scilicet, quomodo ex contentis in Scriptura Divina probare nituntur quod papa, si efficiatur hereticus, non est verus papa.

25 **Magister:** Hoc per plures rationes probare conantur, quarum prima est hec. Verus papa, quantumcunque sceleratus et impius, a catholicis est sequendus, quia, licet eius opera imitanda non sunt, eius tamen doctrina est servanda, Ipsa Veritate testante, que Matthei 23 ait: “super cathedram Moysi sederunt scribe et pharisei, omnia ergo quecunque dixerint vobis servate et facite, secundum opera

1 68] 66 Ly **3** et] etiam An Fi We **4** exoro ut] exordiis Ly **5** ecclesiastica] activa We **7** manifestus] malus An Fi **8** Alia...privatus] *omitted* Ly | quamdiu] quamvis Ly | tolleratur] tolleretur Ly **14** Respondent] respondet An | non...vocalis] nulla mentio de papa heretico specialis et vocalis inveniatur Ly **15** universalialia] verba We **16** et] ex We **18** quod] *omitted* We **19** desidero] desiderare An | scilicet] *omitted* Ly **20** nituntur] mituntur Bb nituntus An **23** sunt] sint We Ly sit Fi

24–26 Matthei...facere] Matthew 23:2-3

vero eorum nolite facere”. Ex quibus verbis colligitur quod sacerdotes veteris legis sequendi fuerunt quantum ad doctrinam et precepta. Ergo multo magis papa sequendus est quamdiu manet papa. Sed si papa efficiatur hereticus, nullatenus est sequendus, precipiente Christo qui, ut habetur Luce 21, ait: “multi enim venient in nomine meo dicentes quia ‘ego sum’, et tempus appropinquavit, nolite ergo ire post illos”. Ex quibus verbis colligitur quod, qui venerit in nomine Christi, et tamen est adversarius Christi, non est eundum post eum. Sed quicumque dicit se esse vicarium Christi, venit in nomine Christi, et, si errat contra fidem, est adversarius Christi. Ergo non est eundum post illum, nec est aliquo modo sequendus, et per consequens non est verus vicarius Christi, quia verus vicarius Christi est sequendus, et ita papa, quam cito fit hereticus, sententia Christi est papatu privatus.